
diário oficial Nº 35.124   65Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de Acará no período de 23 á 28/09/2022, a fim de realizar aten-
dimento de CNH durante banca itinerante de 2ª fase, no referido municipio.

nome matricula
Ana Paula Farias Brown 80845544/1

Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4016/2022-DAF/cgp, Belém, 19/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1181077;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Nova Ipixuna no período de 23/09 à 28/09/2022, 
a fim de realizar atividades na banca itinerante 1ª fase CHN, no referido 
municipio.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856138
PORTARIA Nº 3977/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180850;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 03 à 16/10/2022, a fim de 
realizar controle de fluxo de veiculo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como no cumprir o cronograma de ações estabelecidos pela da DTO, em 
especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18)da rodovia BR 
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Normando Queiroz Borges 57194381/2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Luciano Batista Santos Braga 57201668/2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

José Ribamar do Nascimento 57201705/1
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166/2

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Daniel Souza Campelo 57190500/2
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1
Peter Mendes Pereira 57226369/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1
Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4002/2022-DAF/cgp, de 16/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1073041;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás/Belém no período de 03 
à 28/10/2022, a fim de realizar e concluir atendimento de processos de 
veículos e dá treinamento aos aprovados no PSS.

nome matricula
Paula Cristiane Viana da Costa 57197141/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 855646
PORTARIA Nº 4000/2022-DAF/cgp, Belém, 16/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180882;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 03 à 05/10/2022, Mocajuba – 
06 à 09/10/2022, Cametá – 10 à 12/10/2022, Baião – 13 à 16/10/2022, 
Barcarena – 17 à 19/10/2022, Moju – 20 à 24/10/2022, Abaetetuba/Belém 
– 25 à 28/10/2022, a fim de acompanhamento, credenciamento, renova-
ção e mudança de endereço dos CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1

Luisa Lobato da Silva 57198055 /1
Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 856072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 276/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 20 de setembro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
da Cidade Nova (CTCN):
PRESIDENTE: KARLA CRISTIANNE RODRIGUES AZEVEDO – Diretora
MEMBRO: ADRIANO DA SILVA RIBEIRO- Gerente de segurança
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO MARQUES LOBO- Psicóloga
MEMBRO: ISOLINA DE NAZARE CORREA VIEIRA- Assist. social
MEMBRO: ADRIANA TEIXEIRA MACIEL- Assist. administrativo
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 856073
PORTARIA Nº 1128/2022-CGP/SEAP
 Belém (PA), 30 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6658/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar objetivando apurar o fato 
narrado no Boletim de Ocorrência nº 00052/2021.104176-1, datado de 
30/12/2021, encaminhado via e-mail, no dia 07/01/2022, acerca do não 
pagamento de valores nos meses de  outubro, novembro, dezembro de 
2020 e fevereiro e março de 2021 ao egresso VALDERI TOBIAS MOARES 
(INFOPEN 101635), quando custodiado no Centro de Recuperação Regional 
de  Bragança, referente ao trabalho laboral exercido dentro da unidade 
prisional como ajudante de cozinha;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO, por ausência de materia-
lidade e autoria da prática de infração funcional pelos servidores do Centro 
de Recuperação Regional de Bragança-CRRB, com fulcro no art. 201, I, da 
Lei n° 5.810/1994-RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 


